
 

Circ. 290  
Ai docenti 

Alla RSU d’Istituto 
Ai genitori 
Agli alunni 
Agli utenti 
Al DSGA 

Al personale ATA 
 
 

OGGETTO:Ripresa attività didattiche in presenza dal 7 aprile 2021 –Sc. Infanzia/ Sc. 
Primaria e soltanto le classi prime della Sc. Secondaria di primo grado. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legge 1 aprile 2021, n. 44, art. 2 commi 1 e 2, per i quali nel periodo “dal 7 
aprile al 30 aprile 2021, è assicurato in presenza sull’intero territorio nazionale lo 
svolgimento dei servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 65, e dell’attività scolastica e didattica della scuola dell'infanzia, della scuola 
primaria e del primo anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado. La 
disposizione di cui al primo periodo non può essere derogata da provvedimenti dei Presidenti 
delle regioni e delle province autonome di Trento e Bolzano e dei Sindaci. La predetta deroga 
è consentita solo in casi di eccezionale e straordinaria necessità dovuta alla presenza di focolai 
o al rischio estremamente elevato di diffusione del virus SARS-CoV-2 o di sue varianti nella 
popolazione scolastica. I provvedimenti di deroga sono motivatamente adottati sentite le 
competenti autorità sanitarie e nel rispetto dei principi di adeguatezza e proporzionalità, 
anche con riferimento alla possibilità di limitarne l’applicazione a specifiche aree del 
territorio. Nel medesimo periodo di cui al comma 1, nella zona rossa le attività didattiche del 
secondo e terzo anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado, nonché le attività 
didattiche della scuola secondaria di secondo grado si svolgono esclusivamente in modalità a 
distanza; 

 
VISTO il Decreto Legge 1 aprile 2021, n. 44, art. 2 comma 2, per il quale “resta sempre 
garantita la possibilità di svolgere attività in presenza qualora sia necessario l'uso di 
laboratori o per mantenere una relazione educativa che realizzi l'effettiva inclusione 
scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali, secondo quanto previsto 
dal decreto del Ministro dell'istruzione n. 89 del 7 agosto 2020 e dall'ordinanza del Ministro 
dell'istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo comunque il collegamento telematico 
con gli alunni della classe che sono in didattica digitale integrata”; 



VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute 2 aprile 2021, con la quale è stato disposto che 
“allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus SARS-Cov-2”, alla regione 
Campania si applica, per un periodo di ulteriori quindici giorni e fatta salva una nuova 
classificazione, le misure della c.d. «zona rossa», nei termini di cui agli articoli 1 e 2 del 
decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44; 

 
VISTO il Rapporto ISS n. 4/2021 – Indicazioni ad interim sulle misure di prevenzione e 
controllo delle infezioni da SARS-CoV2 in tema di varianti e vaccinazione antiCOVID-19, 
trasmesso dal Ministero della Salute con Nota prot. 0010154 del 15.03.2021; 

 
VISTE le linee guida sulla didattica digitale integrata di cui al D.M. 89/2020; 

 
DISPONE 

 
La ripresa in presenza delle attività didattiche della Scuola Primaria , della scuola 

dell’Infanzia e delle sole classi prime Sc. Secondaria di primo grado a partire da 
MERCOLEDI 07 APRILE 2021 

e 
 

la prosecuzione delle attività didattiche esclusivamente con modalità a distanza fino 
alla data del 20/04/2021 per le sole classi seconde e terze Sc. Secondaria di primo 

grado 
 

                  Restano garantite in presenza le attività destinate agli alunni con diversa abilità     
              delle classi seconde e terze scuola secondaria I grado, previa formale richiesta/assenso   
                  della famiglia 

Per le classi prime dal 7 aprile le ore avranno la regolare durata di 60 minuti e osserveranno 
la seguente scansione temporale: 

 
ENTRATA ore 8.00 USCITA ore 14.00 

 
Per le attività didattiche a distanza delle classi seconde e terze, si dispone il proseguimento 
delle lezioni in DAD per tutte le classi seconde e terze dalle ore 8.00 con durata di 45 minuti 
per ogni ora di lezione secondo lo schema seguente: 

 

 
 

ORARIO DELLE 
LEZIONI 

CLASSE SECONDA E TERZA INIZIO FINE 

Prima ora 8.00 8.45 
Seconda ora 9.00 9.45 
Terza ora 10.00 10.45 
Quarta ora 11.00 11.45 
Quinta ora 12.00 12.45 
Sesta ora 13.00 13.45 

 

Tra un’ora e l’altra ci sarà un intervallo di 15 min. 
Si precisa che non è stato possibile mantenere l’organizzazione oraria in DAD come in essere 
per ragioni organizzative e del tutto provvisorie. 
Pertanto, la Scrivente chiede a tutti, genitori, docenti e alunni, collaborazione data la 
situazione emergenziale del momento. 



Dopo tale data , quando tutti gli alunni della Sc. Secondaria di primo grado saranno in 
presenza, verrà ripristinato l’ orario vigente: 

 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ORARI : 

 

CLASSI INGRESSO ore USCITA ore 
TERZE 7.55 13.55 

SECONDE 8.05 14.05 

PRIME 8.15 14.15 

 

Dalla stessa data, ossia dal 7 aprile 2021, in applicazione dell’art. 2 comma 2 del DL 44, 
riprendono in presenza le lezioni di strumento musicale esclusivamente per gli alunni delle 
classi prime. 
Le attività di strumento degli alunni delle classi seconde e terze proseguiranno a distanza. 

 
I docenti, impegnati nella stessa giornata in attività in presenza per le classi prime e a distanza 
per le classi seconda e terza, potranno fruire delle aule e dei dispositivi digitali delle rispettive 
classi al fine di garantire l’erogazione del loro servizio come da orario in vigore. 

 
Vista la situazione epidemiologica esistente, si ribadisce che tutti gli organismi preposti 

hanno adottato misure rigorose con il doppio obiettivo di limitare al massimo le circostanze di 
assembramenti pericolosi in ogni ambito, privato e pubblico, e con l’obiettivo di ridurre al 
massimo la possibilità di contagio. 
Si rinnova pertanto l’appello al senso civico e alla collaborazione di tutta l’utenza affinché la 
permanenza degli accompagnatori presso i varchi di tutti gli edifici scolastici, sia limitata al 
tempo strettamente necessario all’accompagnamento e al prelevamento degli alunni, evitando 
soste che generino assembramenti in prossimità degli accessi. 
In merito all’ organizzazione generale delle entrate/uscite degli alunni si precisa quanto che: 
-I genitori dellla Sc. Infanzia e Primaria non possono far accedere i bambini prima dell’orario 
previsto, in quanto non è possibile garantire la vigilanza sugli stessi prima dell’orario di 
ingresso; 
-I genitori, collaboratori e docenti Sc. Secondaria di primo grado , quale che sia l’orario di 
ingresso, non devono consentire l’accesso ai figli finché il varco di accesso non sia libero, 
quindi eventualmente si consiglia di far aspettare qualche minuto; 
- I docenti sono tenuti al Rispetto assoluto dell’ordine di entrata e di uscita secondo quanto si 
ricorda: 

 
SCUOLA PRIMARIA ORARI : 

 

CLASSI INGRESSO ore USCITA LUNEDI' ore USCITA mart.-merc-gio-ven. ore 

QUINTE 8.20 13.20 13.45 

QUARTE 8.20 13.20 13.45 

TERZE 8.20 13.20 13.45 
SECONDE 8.30 13.30 13.50 

PRIME 8.30 13.30 13.50 

 
SCUOLA DELL'INFANZIA ORARI : 

 

CLASSI INGRESSO ore USCITA ore 

TUTTE LE SEZIONI 8.35/9.00 13.35-13.55 

 
CLASSE PRIMA 
Sc. Secondaria primo grado 

INIZIO 
8.00 

FINE 
14.00 



-I collaboratori scolastici sono tenuti ad effettuare il controllo della temperatura corporea e la 
vigilanza ai varchi, alle scale e lungo i corridoi. 

 

Sarà misurata la temperatura in ingresso con i termoscanner e/o misuratori manuali a cura 
dei collaboratori scolastici che vigileranno sugli ingressi per evitare assembramenti e accesso 
ad estranei che non siano alunni o docenti; agli stessi collaboratori, come da piano di lavoro, è 
affidata l’igienizzazione degli ambienti dopo l’intervallo e dei dispositivi informatici della 
scuola adoperati dai docenti. 

 L’intervallo si effettua all’interno dell’aula dalle ore 10,30 alle ore 10,40 scuola primaria, dalle 
ore 11,00 alle ore 11,15 scuola secondaria di primo grado, seduti al banco, con la mascherina 
abbassata per il tempo necessario al consumo della merenda e con le finestre aperte.  

L’accesso ai bagni è consentito solo ad un alunno per volta.  

Si ribadisce  che, in ottemperanza del nuovo Rapporto ISS COVID-19 dell’Istituto Superiore 
della Sanità N. 4/2021, pubblicato sul sito istituzionale, è obbligatorio l’uso delle 
mascherine e/o dei dispositivi di sicurezza per il personale scolastico e per gli tutti gli 
alunni della scuola Primaria e Sc. Secondaria di primo grado , per l’intera durata della 
giornata scolastica coprendo il naso e la bocca e rispettare il distanziamento minimo di un 
metro.  

 

Qualora la temperatura e le condizioni climatiche lo consentano, le finestre possono essere 
lasciate aperte per tutto l’orario scolastico per il necessario ricambio dell’aria; in caso 
contrario, ad ogni ora di lezione si farà arieggiare l’aula per qualche minuto 
 

 
Al momento del rientro in presenza, gli insegnanti e i genitori degli alunni di tutte le 
classi/sezioni della scuola sono tenuti ad esibire l’ Autodichiarazione (Allegata alla 
presente da consegnare . I docenti consegneranno ai referenti di plesso. Gli alunni ai 
docenti di classe) debitamente compilata (rilasciata ai sensi e per gli effetti del DPR n. 
445/2000), sotto la propria responsabilità, nella consapevolezza delle conseguenze previste 
per i casi di dichiarazioni mendaci, e dell’importanza del rispetto delle misure di prevenzione 
finalizzate al contrasto della diffusione di COVID-19 per la tutela della salute della collettività. 

 
In particolare si rinnova l’obbligo: 
1) di rispettare i termini della Quarantena o dell’isolamento fiduciario; 

2) di comunicare tempestivamente alla scuola l’eventuale positività dell’alunno o del 
convivente “contatto stretto”; 

3) di far rientro a scuola solo se non sono presenti i sintomi compatibili con la patologia da 
Sars-Cov-2, e solo se in possesso della Certificazione di Fine Quarantena, rilasciata dal 
Dipartimento di Prevenzione della ASL competente per il territorio, UNITAMENTE al 
conseguente Certificato del pediatra di Libera Scelta e o del medico di Medicina Generale 
(questo solo pei i soggetti interessati). 

 
Si ricorda che i servizi amministrativi erogabili solo in presenza saranno garantiti 
esclusivamente su appuntamento, tramite richiesta da inoltrare alla e-mail istituzionale 
(naic897007@pec.istruzione.it, naic897007@istruzione.it) ovvero, in corrispondenza dei 
normali orari di apertura dell’Istituto, attraverso assistenza telefonica sul numero riportato in 
epigrafe, e comunque limitatamente ai giorni di apertura della segreteria già in essere. 

 
In via eccezionale ed esclusivamente per attività indifferibili saranno concessi appuntamenti 
nelle giornate di martedì e giovedì tra le 9 e le 12. 

 
 
 
 

mailto:(naic897007@pec.istruzione.it


 
 
 
 
Il personale ATA rispetterà l’orario , secondo il proprio servizio, dalle ore 7.30 alle ore 15.12. 

 

Di ogni eventuale modifica alle presenti disposizioni, a seguito di nuovi interventi normativi 
nazionali e/o regionali, si darà tempestivamente notizia. Pertanto, le famiglie sono invitate alla 
consultazione frequente del sito istituzionale 

 

 

Si ringrazia per la consueta e fattiva collaborazione di tutti 

 
                                                             F.to Il Dirigente Scolastico 

                                          Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 
                                                                                                                                  (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93)                                                                       
 

 
 


